CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

"ESTADO DO PARANA

A A DA 9° SESSÃOORDINÁRIADA
~S MBLEIA LEGISLATIVAMUNICIPALDE

AMPO LARGO- ESTADODO PARANA.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois
mil dezesseis, às 17:00 horas na Sala de Sessões da Câmara
- nicipal, sito à Rua Subestação de Enologia nO2.008, nesta Cidade de

" Campo Largo, Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislativa
Municipal para a sua 9° Sessão Ordinária do atual período parlamentar.
Verificando o quorum legal, com a proteção de Deus e sob a
Presidência do Excelentíssimo Vereador Mareio Beraldo, foi declarada
aberta a Sessão. Presente os Vereadores: Darci Antonio Andreassa,
João Marcos Cavalin Cuba, Dirceu Luiz Mocelin, Sueli Guarnieri,
Josley Natal Basso de Andrade, Rosicléa Oliveira da Silva, Lindamir
Ivanoski, Luiz Antonio Rossatto, Fernanda Queiroz e Luiz Daniel
Torres Junior. Dando início aos trabalhos, o Excelentíssimo Sr.
Presidente determinou que eu, Vereador Junior Torres, 1° Secretário
procedesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior (04/04/2016), a
qual foi aprovada independente de votação, nos termos do artigo 115 do
Regimento Interno. Em seguida procedi à leitura da matéria em pauta.
Finda a leitura o Sr. Presidente Vereador Marcio Beraldo, passou ao
horário determinado ao Expediente concedendo a palavra aos seguintes
Senhores Vereadores: Não havendo nenhum Vereador inscrito o
Senhor Presidente Vereador Mareio Beraldo, declarou findo
expediente e passou a deliberar sobre a seguinte matéria constante a
Ordem do Dia: 01) - Encaminhado à Comissão competente pa
Emitir Parecer o Projeto de Lei nO21/16 de autoria da Vereadora Clé
Oliveira, cuja súmula institui o Programa "Pé na Faixa" no Município de
Campo Largo, e dá outras providências. 02) - Encaminhado à
Comissão competente para Emitir Parecer o Projeto de Lei nO22/16
de autoria da Vereadora Lindamir Ivanoski, cuja súmula denomina como
Rua Orlando Bertoja, a via pública ainda não denominada, conforme
especifica. 03) - Encaminhado à Comissão competente para Emitir
Parecer o Projeto de Lei nO23/16 de autoria do Vereador Junior Torres,
cuja súmula dispõe sobre a utilização do Sistema Hidráulico de
Edificações através dos dispositivos de recalque para combate de
incêndios. 04) - Encaminhado à Comissão competente para Emitir
Parecer o Projeto de Indicação Lei nO 5/16 de autoria do Vereador
Junior Torres, cuja súmula dispõe sobre a instalação de câmeras de
segurança nas Escolas e CEMEI's Municipais. 05) - O Plenário votou e

/::'-;:~ rVf~
·C~" , c v. ~}',

Rua Subestação de Enologia I 2008 Campo Largo ~R - ~ BO~
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 39~ ~

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.e.rffcamL::>o~mQ..;Pr~_gov.br

A.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

DERRUBOU por MAIORIA (7 Favoravéis - Dirceu Mocelin, Sueli
Guarnieri, João Marcos, Lindamir Ivanoski, Luiz Rossatto, Cléa
Oliveira e Darei Andreassa e 4 contrarios - Josley Andrade, Mareio
Beraldo, Junior Torres e Fernanda do Nelsão), em Votação Única
com Parecer APROVADO por Unanimidade o Veto Integral ao
Projeto de Lei nO72/15 de autoria do Vereador João Marcos, cuja
súmula denomina como Rua Alípio Pinto Ribeiro Nunes, a via pública
ainda não denominada na região da Fazendinha - Miqueleto, conforme
especifica. Comunique-se. 06) - O Plenário votou e DERRUBOU por
MAIORIA (8 Favoravéis - Dirceu Mocelin, Sueli Guarnieri, João Marcos,
Lindamir Ivanoski, Luiz Rossatto, Cléa Oliveira, Junior Torres e Darci
Andreassa e 3 contrarios - Josley Andrade, Mareio Beraldo e Fernanda
do Nelsão), em Votação Única com Parecer APROVADO por
Unanimidade o Veto Integral ao Projeto de Lei nO79/15 de autoria do
Vereador João Marcos, cuja súmula denomina como Rua Maria de
Lourdes Sabim Chiquito, a via pública ainda não denominada, conforme
especifica. Comunique-se. 07) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em Votação Única com Regime de
Urgência e Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto nO22/16
cuja súmula "Dispõe sobre cursos na modalidade à distância. Cria o pol
de apoio presencial do sistema da Universidade Aberta do Brasil n
âmbito do Município de Campo Largo e dá outras providências". 08) - O
Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em
Votação Única com Regime de Urgência e Parecer APROVADO por
Unanimidade com emendas o Projeto de Lei nO23/16 do Executivo,
cuja súmula altera disposições da Lei nO2028/08, que dispõe sobre ó
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do
Magistério do Município de Campo Largo, conforme especifica. A
Sanção. 09) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE e
votos, em 2° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade
Projeto de Lei nO41/14 de autoria do Vereador João Marcos, cuja
súmula institui a obrigatoriedade da realização de audiência pública
prévia para a realização de obras com impacto urbanístico. A Sanção.
10) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em
1° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de
Lei do Legislativo nO117/15 de autoria do Vereador Mareio Beraldo, cuja
súmula cria o serviço de Disque-Denúncia contra qualquer tipo de
violência, abuso sexual e pornografia infantil cometido contra crianças e
adolescentes, e dá outras providências. 11) - O Plenário votou e
APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 2° Votação com Parecer

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO,
ESTADO DO PARANA

APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei do Legislativo nO6/16
de autoria do Vereador João Marcos Cavalin Cuba, cuja súmula
disciplina a aplicação de percentuais de publicidade para ações e
programas, bem como estabelece procedimentos e rotinas para prevenir
a prática de atos de corrupção. A Sanção. 12) - O Plenário votou e
APROVOUpor UNANIMIDADEde votos, em 2°Votação com Parecer
APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei do Legislativo nO8/16
de autoria do Vereador Marcio Beraldo, cuja súmula "Institui a
Campanha Permanente de Orientação, Conscientização, Combate e
Prevenção ao Zica Vírus, Microcefalia e Chicungunya nas Escolas
Municipais. A Sanção. 13) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADEde votos, em 2° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei nO15/16de autoria dos Vereadores
Junior Torres, Darci Andreassa, Fernanda do Nelsão, Josley Andrade,
Márcio Beraldo cuja súmula Regulamenta a Declaração de Utilidade
Pública no Município de Campo Largo". A Sanção. O Plenário votou e
APROVOU por UNANIMIDADE de votos os seguintes
requerimentos: 14) - Cinco requerimentos do Vereador João
Marcos, solicitando: a) - Redutores de velocidade na estrada florian
generoso lopes, santa cruz. b) - Alargamento da Estrada Principal da
Sede do Distrito de São Silvestre, e alteração de local dos postes da
rede de energia. c) - Conserto da transmissão de serviços de telefonia
celular no Distrito de Três Córregos, bem como ativação dos serviços no
distrito de São Silvestre. (pedido de providências aprovados nOs96/13 e
1858/15).d) - Informações sobre a falta de médico na unidade de saú
de Santa Cruz e São Pedro. e) - Informações sobre os crité 10S
utilizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, ara
envio de coordenadas Geográficas de Localização de Ruas, bem co o
sobre o uso das vias, relativo a todos os projetos de lei que tramitara
nesta casa entre os anos de 2013, 2014 e 2015. 15) - Dois
requerimentos do Vereador Mareio Beraldo, solicitando: a) -
Recapeamento asfáltico na rua doutor Dante Portugal Castagnoli, no
Bairro Águas Claras. b) - Recapeamentõ asfáltico em toda a extensão
da rua Joanin Stroparo, Vila Bancária. 16) - Três requerimentos da
Vereadora Cléa Oliveira, solicitando: a) - Academia ao ar livre no
Bairro São Marcos. b) - Iluminação na Academia ao ar livre do Bairro
Santa Rita. c) - Desentupimento de bueiros localizados na rua Xavier da
Silva, Bairro Centro. 18) - Três requerimentos da Vereadora Lindamir
Ivanoski, solicitando: a) - Compra de um aparelho de tomografia.
(reitera requerimento 1069/2013).b) - Instalação de lixeiras na praça~- -

•.' .ô a
Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/P - C ~~69t-45Q (j/

Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-1082/33 -3 R3 -,. 'f O.
E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cm~polprgo Pf.,gov-br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

ESTADO DO PARANA

João Antonio da Costa, em frente ao Colégio Estadual Sagrada Família.
(pedido de providências aprovado nO2334/13). c) - Informações quanto
a viabilidade de implantar lei que prevê a redução de carga horária de
trabalho semanal a servidora pública que seja mãe, esposa ou
companheira, tutora ou responsável por pessoa portadora de
deficiência, sem prejuízo de remuneração. 19) - Quatro requerimentos
do Vereadora Fernanda do Nelsão, solicitando: a) - Pavimentação
asfáltica na rua Rio Grande do Sul, Jardim Boa Vista, Ferraria. b) - Para
que seja contratado auxiliares de salas para o Colégio Luiz Julio, no
Bairro Caratuva. c) - Contratação de um inspetor no colégio Luiz Julio,
no Bairro Caratuva. d) - Obra de drenagem e escoamento de água
pluvial na rua Gralha Azul, Vila Gilcy - Ferraria. 20) - Dois
requerimentos da Vereadora Sueli Guarnieri, solicitando: a) -
Tampa adequada no bueiro localizado na rua Mauricio José Lopez, em
frente ao nO19, bairro Populares Nova. b) - Tapa buracos na rua dos
Papagaios, esquina com a rua Uirapuru, Vila Gilcy, Ferraria. 21) - Três
requerimentos do Vereador Junior Torres, solicitando: a) -
Asfaltamento da rua Ivaí Alberti, Bateias. b) - Asfaltamento da rua Jo o
Borges de Carvalho, Bairro Jardim das Palmas. c) - Operação ta a
buracos para a rua Dom Pedro 11. 22) - Um requerimento do Veread r
Josley Andrade, solicitando: a) - Sejam retiradas lajotas e mato d
passeio sentido centro-bairro na a m Padre Natal Pigato, e em se
lugar . feita pavimentação co asfalto. 22) - Dois requerimentos
do V rea or Darci Andreass , solicitando: a) - Melhorias na
ilumin ção a rua Joaquim bas de Andrade. b) - Pintura de
sinaliz ção ve ical na rua Joaq im Ribas de Andrade, entre as ruas
Desem argador Clotário Portugal e Avenida Padre Natal Pigato, Centro.
Findas s votações, e não ha endo correspondências recebidas,
passou- e para o rário deterrmn do as explicações pessoais. Usaram
da pai ra os s uintes Ver adores, a saber: Luiz Rossatto,
Fe anda do Nelsã , Darci And assa, João Marcos, Cléa Oliveira,
rrceu M celin w ueli Guarni ri. Nada mais havendo a tratar, o

Excelentísslmo Senh r Presiden e ncerrada a Sessão
marcando pr' xima para o di 18 abril de 016, em caráter
Ordinári o io egi en d s oras. Do e para constar

-+-J.-J+.:#4=--....:::.....~~V reador J rres, 1° S retário, lavrei